
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

REPUBLICAÇÃO  
 

PROVIMENTO 32/2023 - PGJ 

 

Altera o Provimento n. 33/2017-PGJ, que 
dispõe sobre os Centros de Apoio 
Operacional, definindo-lhes nomenclatura e 
atribuições, e dá outras providências.  

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, e 

 

CONSIDERANDO os termos do PGEA.01275.000.086/2023,  

 

RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO:  

 

Art. 1.º  Altera o inc. VI do art. 1.º do Provimento n. 33/2017-PGJ, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

"Art. 1.º  [...] 

 

[...] 

 

VI – Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos e da 
Proteção aos Vulneráveis;  

 

[...] 

 

Art. 2.º  Acrescenta os incisos VIII e IX ao art. 1.º do Provimento n. 
33/2017- PGJ, com as seguintes redações:  

 

"Art. 1.º  [...] 

 

[...] 

 

VIII – Centro de Apoio Operacional das Promotorias do Tribunal do 
Júri; 
 

IX – Centro de Apoio Operacional de Enfrentamento à Violência 
contra a Mulher. 

  

Art. 3.º  Altera o art. 5.º, caput, do Provimento n. 33/2017-PGJ, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

"Art. 5.º As atribuições dos Centros de Apoio Operacional, por área 
de atuação, serão disciplinadas por ato próprio.”  
 

“[...]” 
 

Art. 4.º Acrescenta parágrafo único ao art. 5.º do Provimento n. 
33/2017-PGJ, com a seguinte redação:  

 

“Parágrafo único. Eventuais divergências de atribuições serão 
dirimidas pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Institucionais.”  

 

Art. 5.º  Revoga-se o parágrafo único do art. 1.º e o art. 5.º, caput, 
seus incisos e parágrafo único, todos do Provimento n. 33/2017-
PGJ.  
 

Art. 6.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
junho de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 196/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a Portaria n. 273/2023/GABPGJ, que designou o Promotor de 
Justiça MARCELO TUBINO VIEIRA, ID n. 3443400, para exercer a 
função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional das 
Promotorias do Tribunal do Júri, para constar que é a contar de 19 
de junho de 2023, e não como constou (00001.000.746/2023 - Port. 
299/2023/GABPGJ). 

REVOGAR 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Portaria n. 317/2022/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça DANIEL MARTINI como 
Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados - FRBL (00001.000.748/2023 - Port. 
300/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Portaria n. 017/2023/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça FELIPE TEIXEIRA NETO como 
Presidente Suplente do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL (00001.000.748/2023 - 
Port. 302/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Portaria n. 016/2023/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça FELIPE TEIXEIRA NETO como 
Conselheiro Titular do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL (00001.000.748/2023 - 
Port. 304/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Portaria n. 018/2023/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE como Conselheiro Suplente do Conselho Gestor do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL 
(00001.000.748/2023 - Port. 306/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Subprocurador-Geral de 
Justiça de Gestão Estratégica, JOAO CLAUDIO PIZZATO SIDOU, 
como Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição 
de Bens Lesados - FRBL (00001.000.749/2023 - Port. 
301/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Promotor de Justiça PAULO 
DA SILVA CIRNE como Presidente Suplente do Conselho Gestor do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL 
(00001.000.748/2023 - Port. 303/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
RICARDO COLPO MARCHESAN como Conselheiro Titular do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - 
FRBL (00001.000.748/2023 - Port. 305/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Promotora de Justiça XIMENA 
CARDOZO FERREIRA como Conselheira Suplente do Conselho 
Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL 
(00001.000.749/2023 - Port. 307/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Procurador de Justiça RENOIR 
DA SILVA CUNHA, ID n. 3426955, para exercer a função de 
Procurador-Assessor com atribuições de Coordenador da 
Procuradoria de Recursos (00001.000.749/2023 - Port. 
308/2023/GABPGJ). 

 



 

 

3 
 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055, para exercer as 
atribuições de Coordenador do Grupo de Atuação Especial e 
Combate ao Crime Organizado - GAECO (00001.000.750/2023 - 
Port. 309/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055, para exercer as 
atribuições de Coordenador do Sistema Integrado de Investigação 
Criminal – SISCrim (00001.000.750/2023 - Port. 
310/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055, para exercer as 
atribuições de Coordenador do Núcleo de Inteligência do Ministério 
Público – NIMP (00001.000.750/2023 - Port. 311/2023/GABPGJ). 

- a contar de 12 de junho de 2023, a Promotora de Justiça 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA, ID n. 3433595, para 
exercer as atribuições de Coordenadora do Núcleo de Promoção 
dos Direitos das Vítimas (00001.000.750/2023 - Port. 
312/2023/GABPGJ). 

- a contar de 19 de junho de 2023, a Promotora de Justiça 
MARIANA DE AZAMBUJA PIRES, ID n. 3443523, para exercer a 
função de Promotora-Assessora (00001.000.751/2023 - Port. 
317/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
junho de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 197/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 09 de junho de 2023, em cumprimento ao que 
determina 11, § 8º, inciso II, da Lei n. 7.669/2006, a Portaria n. 
1525/2021 que nomeou a Procuradora de Justiça, Dr. ANA MARIA 
MOREIRA MARCHESAN, ID n. 3425835, eleita pela Classe, para 
integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023, em razão de 
designação para as funções de Diretora do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF (Port. 0758/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, 
da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça KELLER DORNELLES CLÓS, 
ID n. 3426610, eleito pela Classe, para integrar, como membro 
TITULAR, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 0970/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
junho de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 198/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 05 de junho de 2023, o servidor LUÍS 
OTÁVIO DA SILVA VERRI, ID n. 4783484, do cargo em comissão 
de Coordenador de Divisão, CC-11, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 01357.000.014/2023 – Port. 0881/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 05 de junho de 2023, a Portaria n. 
0245/2019/SUBADM, que designou o servidor FLÁVIO FACCIN, ID 
n. 3447090, Analista do Ministério Público – Especialidade 
Engenharia Química, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00033.000.647/2023 – Port. 0877/2023/SUBADM). 

- a contar de 05 de junho de 2023, a Portaria n. 
1339/2019/SUBADM, que designou o servidor LUIZ FERNANDO DE 
SOUZA, ID n. 2735326, Analista do Ministério Público – 
Especialidade Biologia, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular FLÁVIO 
FACCIN (PGEA 00033.000.647/2023 – Port. 0878/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 05 de junho de 2023, o servidor LUIZ FERNANDO DE 
SOUZA, ID n. 2735326, Analista do Ministério Público – 
Especialidade Biologia, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, deste 
Órgão (PGEA 00033.000.647/2023 – Port. 0879/2023/SUBADM). 

- a contar de 05 de junho de 2023, o servidor FLÁVIO FACCIN, ID n. 
3447090, Analista do Ministério Público – Especialidade Engenharia 
Química, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular LUIZ FERNANDO DE 
SOUZA (PGEA 00033.000.647/2023 – Port. 0880/2023/SUBADM). 

- pelo período de 24 meses, a contar de 30/05/2023, JULIANA 
GUIMARÃES AMATO, para desempenhar as atividades do serviço  
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1327, na modalidade  
"serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros 
desta Instituição, fica  vedado o desempenho das atividades do 
Serviço Voluntário durante a  jornada de trabalho ordinária, nos 
termos da decisão exarada no PR. 01425.00035/2018-1 (Port. 
0946/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0795/2023/SUBADM que nomeou RODRIGO BIGLIARDI ZIBETTI, 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificado em vigésimo quinto 
(25º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.501/2023 – Port. 
0957/2023/SUBADM) . 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JÚNIOR, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, 
para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região (PGEA 00033.000.501/2023 – Port. 
0958/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/06/2023, no cargo de  



 

 

4 
 

Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, JULIA FERNANDES 
SANTOS, tendo entrado em exercício em 09/06/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02456.000.377/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Potiberê Vieira de 
Carvalho, ID n. 3449238; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas FOS5D31,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  07 de junho 
de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 133/2023 
Resultado do Edital n. 122/2023 – REMOÇÃO DE  

TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 (DEMP 29/05/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, faz público 
que, tendo em vista o que consta nos PGEA 00033.000.621/2023 e 
PGEA 00033.000.628/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de junho 
de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

EDITAL N. 191/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado PAULINHO BRITTO, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5003712-67.2022.8.21.0005, que tramita na 
2ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 06 de junho de 2023.  
JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO,  
Promotor de Justiça.  
  

 
EDITAL N. 192/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado VANDERSON AUGUSTO DA SILVA 
MACEDO, atualmente em lugar incerto e não sabido, para que se 
manifeste, no prazo de até 07 (sete) dias, acerca de seu interesse 
na Proposta de Acordo de não Persecução Penal (ANPP) em 

relação ao processo n. 5004509-52.2022.8.21.0002, 
PAr.00713.003.455/2022, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 07 de 
junho de 2023.  
ROCHELLE DANUSA JELINEK, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 193/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado AMAURI DA SILVA LUCAS, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito 
Policial distribuído em Juízo sob o n. 5000825-88.2023.8.21.0098, 
na Comarca de Gaurama (Inquérito Policial n 113 /2022-151343, da 
Delegacia de Polícia de Viadutos), constante no PGEA n. 
00777.000.894/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Gaurama. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAURAMA, em 09 de junho de 
2023.  
JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL,  
Promotor de Justiça. 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2023-06-12T12:09:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




